
Atto del Dirigente 

Proposta: 

Struttura proponente: 

Oggetto: 

Luogo di adozione: 

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA-ROMAGNA 

PER l SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

DETERMINAZIONE n. 182 del28 dicembre 2015 

DET/2015/182 

AREA AMMINISTRAZIONE E SUPPORTO ALLA 
REGOLAZIONE 

PRESTAZIONE DI SERVIZI PER LA PREDISPOSIZIONE 
DELLA PROPOSTA TARIFFARIA PER IL SECONDO 
PERIODO REGOLATORIO (2016-2019) PER I GESTORI DEL 
SII: IREN ACQUA GAS (GESTIONI DI PIACENZA, P ARMA E 
REGGIO EMILIA), AIMAG, SORGEAQUA, EMILIAMBIENTE, 
MONTAGNA 2000, AST TOANO, CADF - AFFIDAMENTO 
AD A.N.E.A.- CIG: Z7B175D569 

BOLOGNA data sottoscrizione: 28 dicembre 2015 

data esecutività: 28 dicembre 2015 

IL DIRETTORE 

C7~i=1 



IL DIRETTORE 

Premesso che: 

la legge Regione Emilia Romagna 23 dicembre 2011, n. 23 detta le norme relative alla 
regolazione del Servizio idrico integrato e del servizio di gestione integrata dei rifiuti 
urbani; 
la sopracitata legge regionale costituisce l'Agenzia territoriale dell'Emilia Romagna per i 
servizi idrici e rifiuti" (di seguito denominata "Agenzia"), che esercita le proprie funzioni 
per l'intero ambito territoriale regionale; 
l'Agenzia è istituita a far data dal 1° gennaio 2012 e dalla medesima data subentra nei 
rapporti giuridici attivi e passivi delle forme di cooperazione di cui all'articolo 30 legge 
Regione Emilia Romagna 30 giugno 2008, n. l O le quali, sempre dalla medesima data, 
risultano soppresse; 
ai sensi di quanto disposto dagli artt. 7 e 8 della LR. 23/2011 succitata rientra tra le 
competenze dell'Agenzia la definizione e approvazione dei costi totali del servizio 
nonché l'approvazione dei piani economici finanziari; 

considerato che il D.L. n. 201/2011, convertito nella legge n. 214/11, ha attribuito all'Autorità 
per l'energia elettrica e il gas (AEEG) le competenze in materia di servizi idrici, in particolare 
quella inerente all'adozione di un nuovo metodo tariffario per adeguare all'esito referendario la 
normativa vigente inerente alla determinazione delle tariffe del Servizio Idrico Integrato; 

richiamate le deliberazioni dell' AEEGSI: 
585/2012/R/idr, come modificata con deliberazioni 73/2013/R/idr, 88/2013/R/idr e 
271/2013/R/idr, con cui l'Autorità ha approvato il metodo tariffario transitorio (MTT) per 
la determinazione delle tariffe per gli anni 2012 e 2013 nonché le linee guida per la 
verifica dell'aggiornamento del piano economico finanziario (PEF) del Piano d'Ambito; 
643/2013/R/idr con cui l'Autorità ha approvato il nuovo metodo tariffario transitorio 
(MTI) per la determinazione delle tariffe per le annualità 2014 e 2015. 

considerato che ai fini dell'approvazione del Metodo Tariffario Idrico per il secondo periodo 
regolatorio 2016 - 2019 (MTI-2), l'Autorità ha emanato due Documenti di Consultazione: il 
DCO 406/2015 che illustra gli orientamenti generali e il DCO 577/2015 del26 novembre con cui 
la stessa autorità precisa dettagliatamente i propri orientamenti finali (presentando alcune 
proposte in particolare in ordine alle regole per il computo dei costi ammessi al riconoscimento 
tariffario, all'individuazione dei parametri macroeconomici di riferimento e dei parametri legati 
alla ripartizione dei rischi), prevedendo espressamente l'approvazione entro la fine del corrente 
anno (20 15) del nuovo metodo tariffario. 

valutato che l'Autorità, come già avvenuto in diverse occasioni, tra cui l'approvazione tariffaria 
delle annualità 2014- 2015 di cui alla delibera 643 succitata, è solita indicare tempistiche assai 
ristrette per l'adempimento agli obblighi recati dall'approvazione di nuovi provvedimenti e che 
anche per l'approvazione delle tariffe per le annualità 2016 - 2019 si profilano tempistiche assai 
ridotte; 

ritenuto pertanto urgente, alla luce dell'imminente approvazione della nuova metodologia di 
calcolo tariffario, dotarsi delle risorse necessarie per dar seguito alle disposizioni ivi contenute; 



considerato inoltre che i predetti DCO, pur prevedendo l'introduzione di alcune nuove regole, 
confermano sostanzialmente l'impianto complessivo e il percorso istruttorio già delineato con la 
precedente deliberazione 643/2013/R/idr e che pertanto, non risulta necessario richiedere la 
predisposizione di un progetto tecnico poiché le attività dell'affidamento in oggetto risultano 
puntualmente definibili e chiaramente individuabili dalla stazione appaltante fin dall'indizione 
della procedura, come di seguito elencate: 

predisposizione e definizione della modulistica per la raccolta dati, aggiornata agli ultimi 
dati di bilancio e alle nuove indicazioni e/o istruzioni metodologiche che saranno 
contenute nel MTI-2; 
attività di validazione, verifica della completezza di tutta la documentazione richiesta, 
verifica della correttezza e coerenza dei dati e delle informazioni fomite, integrazione e 
modifica dei dati trasmessi dai Gestori anche in applicazione dei criteri che saranno 
contenuti nel nuovo MTI-2; 
relazione di validazione dei dati aggiornati trasmessi dai Gestori; 
analisi dei dati per la definizione dei conguagli che riguardano il primo periodo 
regolatorio in applicazione della metodologia che sarà contenuta nel MTI-2; 
aggiornamento del PDI per il periodo 2016-2019 e predisposizione della rispettiva 
relazione di accompagnamento redatta secondo lo schema tipo allegato l della 
determinazione AEEG del 7 marzo 2014 n. 3/2014 DSID; 
scelta dello schema regolatorio pertinente alla gestione in base ai criteri che saranno 
contenuti nel nuovo MTI-2; 
calcolo del moltiplicatori tariffari per le annualità 2016, 2017, 2018 e 2019, redazione del 
PEF e della relazione di accompagnamento illustrativa della metodologia, delle 
valutazioni, dei criteri, delle ipotesi assunte per la determinazione delle componenti di 
costo e dei PEF, secondo lo schema tipo allegato 2 della determinazione AEEG del 7 
marzo 2014 n.3/2014 DSID; 
compilazione con i dati di consuntivo raccolti dai gestori e trasmissione della modulistica 
prevista dalla Determinazione 28 Febbraio 2014 n.2/2014-DSID; 

dato atto che l'Agenzia non dispone allo stato attuale di un numero sufficiente di professionalità 
interne in grado di assicurare l'autonoma definizione dell'approfondimento suddetto e che 
pertanto risulta necessario affidare la prestazione del servizio di cui trattasi ad una figura 
professionale esterna che fornisca il supporto specialistico richiesto; 

visto l'art. 15 del regolamento per la disciplina dei contratti e degli acquisti in economia 
dell'Agenzia approvato con deliberazione n. 32 del28 aprile 2014, che prevede: 

per l'ac4uisizione di servizi non presenti sui mercati elettronici, di importo inferiore alla 
soglia di cui all'art 125 del D.lgs 163/2006, l'affidamento diretto prescindendo dalla 
richiesta di tre preventivi nei casi di nota specialità ed unicità del servizio da acquisire in 
relazione alle caratteristiche di mercato; 
al termine della procedura, che il direttore approvi gli atti e lo schema contrattuale con il 
fornitore individuato con un unico atto; 

considerato che l'Associazione Nazionale Autorità e Enti di Ambito- ANEA- è l'organismo 
senza scopo di lucro, espressione dell'autonoma volontà delle singole Autorità e Enti di Ambito 
istituite nelle diverse aree regionali, in attuazione della Legge 5 gennaio 1994, n.36, 
("Disposizioni in materia di risorse idriche"), per la riorganizzazione del Servizio Idrico 
Integrato, con lo scopo di indirizzare e supportare l'azione degli Enti e Autorità di Ambito; 



rilevato che ai sensi dell'art. 2 dello statuto di ANEA, l'associazione medesima, nell'ambito 
dell'attività di promozione, assistenza e coordinamento delle singole realtà di Ambito dislocate 
sul territorio ai fini della più ampia diffusione e attuazione dei principi fondamentali di riforma 
contenuti nella L. 36/1994, offre ai propri associati la possibilità di collaborazioni per 
l'assolvimento delle loro funzioni istituzionali e potrà svolgere qualsiasi attività strumentale, 
integrativa ed accessoria alla realizzazione degli scopi associativi; 

constatato che l'acquisizione in economia della prestazione di servizio richiesta trova pertanto 
legittimazione sia nelle specifiche competenze che nella disciplina statutaria dell'associazione in 
quanto senza fini di lucro ed abilitata, ai sensi dell'art. 2 succitato a svolgere attività strumentali, 
integrative e accessori alla realizzazione degli scopi associativi a favore degli Enti d'Ambito; 

richiamata la determinazione n. 17 del 4 marzo 2015 con cui questa Agenzia ha rinnovato anche 
per il corrente anno (2015) l'adesione dell'Associazione ANEA; 

evidenziato che: 
per quanto sopra riportato, le attività in oggetto sono caratterizzate da nota specialità e 
unicità del servizio e che non vi sono convenzioni l accordi quadro CONSIP o Intercent­
ER attive in relazione alla fornitura o al servizio da acquisire, e lo stesso non risulta 
disponibile nel mercato elettronico della pubblica amministrazione gestito da CONSIP né 
sul mercato elettronico di Intercent-ER; 
il gruppo di lavoro ANEA risulta avere i necessari requisiti in quanto Ente di riconosciuto 
prestigio ed esperienza nel settore; 

valutato cha ANEA si è offerta di mettere a disposizione dell'Agenzia personale altamente 
qualificato già impegnato in analoghe attività per altri Enti di Governo dell'Ambito per lo 
svolgimento delle attività di cui all'oggetto per un importo complessivo di € 39.800,00 oltre ad 
IVA come da proposta acquisita agli atti con protocollo PG/2015/0008495 del 30 novembre 
2015; 

riscontrata la congruità dell'offerta economica presentata dall'ANEA, per lo svolgimento delle 
attività indicate quantificate in € 39.800 oltre a IVA; 

dato atto che l'Agenzia si è attivata per acquisire le dichiarazioni sostitutive dell'atto di notorietà 
da parte di ANEA circa il possesso dei requisiti generali ex art. 38 del codice dei contratti e 
l'attestazione c/c dedicato e procederà all'attività di verifica dei requisiti suddetti risultando ad 
oggi acqui3ito come regolare il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 

dato atto che si procederà alla revoca del presente affidamento ed alla risoluzione del relativo 
contratto, qualora in esito alle verifiche in corso risultassero cause ostative; 

visto l'art. 183, comma 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

dato atto che, come disposto dali' art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000, la presente 
determinazione è esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria da parte del Dirigente competente; 



ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 14 7 bis del d.lgs. 
267/2000; 

visto il Regolamento di contabilità della fase di attivazione dell'Agenzia assunto con 
determinazione n. 8 del 5 marzo 20 12; 

visto il Bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015 - 2017 approvato con deliberazione del 
Consiglio d'Ambito n. 11 del30 aprile 2015; 

DETERMINA 

l. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la prestazione di servizio in oggetto 
all'Associazione Nazionale Autorità ed Enti d'Ambito- ANEA, con sede legale in Via XX 
Settembre 65Bis - 00187 - Roma per il corrispettivo di € 39.800,00 oltre ad IVA per € 
8.756,00 per un importo complessivo di € 48.556,00 secondo i contenuti e con le modalità di 
cui al disciplinare d'incarico allegato al presente atto quale parte integrante; 

2. di impegnare la somma di € 7.960,00 più IVA per € 1751,20 pari ad un totale di € 9.711,20 
all'intervento l 07 02 03 "Prestazioni di servizi", cap. 103077/00 "Prestazioni di servizio a 
supporto del servizio idrico" del bilancio di previsione 2015, relativo ali' acconto da erogare 
decorsi 30 giorni dalla stipula del contratto; 

3. di dare atto che la spesa pari a complessivi € 31.840,00 più IVA per € 7.004,80 pari ad un 
totale di € 38.844,80 troverà copertura all'intervento l 07 02 03 "Prestazioni di servizi", cap. 
l 03077/00 "Prestazioni di servizio a supporto del servizio idrico" del bilancio di previsione 
2016; 

4. di liquidare la spesa sopra indicata a seguito di presentazione di regolari fatture 
debitamente vistate dal responsabile; 

5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 
conseguenti. 

Il Direttore 





AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA-ROMAGNA 

PER l SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

DISCIPLINARE D'INCARICO 

Il sottoscritto Ing. Vito Belladonna Direttore dell'Agenzia Territoriale dell'Emilia Romagna per i 
Servizi Idrici e Rifiuti - ATERSIR, con sede in Bologna, Viale Aldo Moro n. 64, competente alla 
stipula del presente contratto in nome e per conto di ATERSIR (C.F. 91342750378), manifesta 
l'intenzione di avvalersi della collaborazione della Vostra Associazione secondo i principi, i 
termini e le condizioni di seguito descritti. 

Art. 1 - Oggetto e finalità del contratto 

L'Agenzia Territoriale dell'Emilia Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti, ATERSIR, conferisce ad 
ANEA, che accetta, l'incarico di predisposizione della proposta tariffaria per il secondo periodo 
regolatorio (2016-2019) per i gestori del SII: lren Acqua Gas (Gestioni di Piacenza, Parma e 
Reggio Emilia), Aimag, Sorgeaqua, Emiliambiente, Montagna 2000, Ast Toano, Cadf. 

L'attività si inserisce nell'ambito del PROGRAMMA n. 3 "Funzioni nel campo della tutela 
ambientale: regolazione del servizio idrico integrato", PROGETTO n. 1 "Regolazione dei servizi 
pubblici ambientali e Pianificazioni di Ambito". 

La prestazione consiste, in particolare, nello svolgimento delle seguenti attività: 

1. predisposizione e definizione della modulistica per la raccolta dati, aggiornata agli ultimi 
dati di bilancio e alle nuove indicazioni e/o istruzioni metodologiche che saranno 
contenute nel MTI-2; 

2. attività di validazione, verifica della completezza di tutta la documentazione richiesta, 
verifica della correttezza e coerenza dei dati e delle informazioni fornite, integrazione e 
modifica dei dati trasmessi dai Gestori anche in applicazione dei criteri che saranno 
contenuti nel nuovo MTI-2; 

3. relazione di validazione dei dati aggiornati trasmessi dai Gestori; 
4. analisi dei dati per la definizione dei conguagli che riguardano il primo periodo 

regolatorio in applicazione della metodologia che sarà contenuta nel MTI-2; 
5. aggiornamento del POI per il periodo 2016-2019 e predisposizione della rispettiva 

relazione di accompagnamento redatta secondo lo schema tipo allegato 1 della 
determinazione AEEG del 7 marzo 2014 n. 3/2014 DSID; 

6. scelta dello schema regolatorio pertinente alla gestione in base ai criteri che saranno 
contenuti nel nuovo MTI-2; 

7. calcolo del moltiplicatori tariffari per le annualità 2016, 2017, 2018 e 2019, redazione del 
PEF e della relazione di accompagnamento illustrativa della metodologia, delle 
valutazioni, dei criteri, delle ipotesi assunte per la determinazione delle componenti di 
costo e dei PEF, secondo lo schema tipo allegato 2 della determinazione AEEG del 7 
marzo 2014 n.3/2014 DSID; 

8. compilazione con i dati di consuntivo raccolti dai gestori e trasmissione della modulistica 
prevista dalla Determinazione 28 Febbraio 2014 n.2/2014-DSID; 

Referente interno per garantire i necessari supporti di conoscenza e la coerenza con l'intero 
progetto è l'Ing. Stefania Valente cui I'ANEA dovrà rapportarsi per l'espletamento dell'incarico. 



Art. 2 - Modalità di esecuzione 

L'incarico sarà svolto in piena autonomia, senza alcun legame di dipendenza e/o 
subordinazione nei confronti dell'Agenzia. Il consulente ANEA si atterrà comunque alle istruzioni 
generali ed al rispetto degli obiettivi che gli saranno indicati dall'Agenzia, in relazione al 
programma di lavoro del progetto e sarà responsabile della buona conservazione dei documenti 
e delle attrezzature eventualmente affidategli, con l'obbligo di risarcimento per eventuali danni 
causati. 

Lo svolgimento del lavoro potrà essere svolto a distanza, tuttavia, nei casi di necessità di 
un'interazione diretta con le strutture dell'Agenzia, potrà essere prevista la presenza del 
consulente ANEA presso la sede di Atersir, con modalità concordate di volta in volta a seconda 
delle necessità. 

In caso di infortunio che dovesse accadere per qualsiasi causa all'esperto incaricato, non potrà 
essere avanzata pretesa alcuna nei confronti dell'Agenzia. 

Art. 3 - Efficacia e durata dell'incarico 

L'incarico avrà decorrenza dalla data di sottoscrizione del presente disciplinare e si concluderà il 
31 luglio 2016. 

Art. 4 - Compensi e modalità di pagamento 

Il compenso previsto per le attività indicate ammonta a € 39.800, oltre IVA. Tale importo verrà 
corrisposto secondo le seguenti modalità. 

l pagamenti del corrispettivo previsto verranno effettuati a seguito di presentazione di regolare 
fattura elettronica, la cui compilazione: 

dovrà awenire esclusivamente attraverso il Sistema d'lnterscambio (SOl) gestito dal 
Ministero dell'Economia e delle Finanze Il Codice Univoco Ufficio della presente Agenzia è il 
seguente CUU: UFAEH8; 
dovrà applicare il meccanismo della scissione dei pagamenti (Split Payment) riportando la 
lettera "S" nel campo 2.2.2.7 e la descrizione "Scissione dei pagamenti art. 17 ter DPR 
633/72" nel campo 2.2.2.8. 

Le fatture dovranno inoltre: 
• riportare il CIG Z78175D569 
• essere intestate e recapitate ad ATERSIR Agenzia Territoriale dell'Emilia Romagna per i 

Servizi Idrici e Rifiuti, Viale Aldo Moro, 64, 40127 Bologna, Partita IVA e Codice Fiscale: 
91342750378; 

• specificare le coordinate bancarie e il nr. di c/c bancario di appoggio dedicato alle 
commesse pubbliche, ai sensi dell'art. 3 legge 13 agosto 201 O, n. 136. 

La liquidazione delle fatture awerrà mediante bonifico bancario sul c/c indicato dallo stesso 
Operatore entro 30 gg dalla data di ricezione secondo le seguenti scadenze: 
- una prima quota, pari al 20% dell'importo contrattuale, verrà erogata decorsi 30 gg. dalla 

stipula del contratto; 
- una seconda quota, a saldo, verrà erogata a conclusione delle attività. 

Il compenso è comprensivo delle spese di trasferta per gli incontri richiesti presso la sede 
dell'Agenzia o presso il Gestore o presso I'AEEGSI di Milano. 



Art. 5 - Privacy 

L'Agenzia, secondo quanto previsto dall'art. 13 del D.Lgs n. 196/2003, informa il professionista, 
il quale ne prende atto e dà relativo consenso - che tratterà i dati contenuti nella presente 
convenzione esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l'assolvimento degli obblighi 
previsti dalle leggi e dai regolamenti in materia. 

Art. 6 - Controversie 

Per ogni controversia relativa all'interpretazione o all'esecuzione del presente incarico, le Parti 
convengono sin d'ora che la competenza appartenga al Foro di Bologna. 

Art. 7 - Disposizioni finali 

La sottoscrizione del presente disciplinare di incarico costituisce accettazione integrale delle 
condizioni e delle modalità in esso contenute o richiamate e vale anche come comunicazione di 
conferimento dell'incarico. 

Per quanto non previsto dal presente contratto, le parti rinviano alle norme del codice civile e a 
quelle proprie dell'ordinamento professionale. 

Il Presente contratto sarà registrato soltanto in caso d'uso, ai sensi e per gli effetti dell'art. 2, 
tariffa parte seconda, allegata al D.P.R. n. 131/86. Ogni eventuale spesa inerente e 
conseguente alla stipulazione del presente atto è a carico del legale incaricato. 

Letto, approvato e sottoscritto 

Bologna, lì 

PERATERSIR 
Il Direttore 

(Ing. Vito Belladonna) 

PERANEA 





... .. .. 

A. T.E.R.S.I.R. 

DIREZIONE SERVIZI DI RAGIONERIA 

Impegno di spesa anno 2015 nr. 250/1 del 28/12/2015 

assunto nel 2015 per Euro 9.711,20 

CIG: Z7B175D569ANEA-1 ACCONTO 

Previsione Stanziamento attuale Impegni assunti Disponibilità residua 

Codice bilancio: 1 07 02 03 2015 2015 765.972.74 521.380,61 244.592,13 

Capitolo l Articolo: 103077 00 2015 2015 402.242,00 325.281,28 76.960,72 

Intervento: 1 07 02 03 PRESTAZIONI DI SERVIZI 
Voce economica: 1 03 00 

Codice gestionale: 1306 Altri contratti di servizio 
Capitolo: 103077 PRESTAZIONI DI SERVIZIO A SUPPORTO DEL SERVIZIO SII 

Articolo: 00 PRESTAZIONI DI SERVIZIO A SUPPORTO DEL SERVIZIO SII 

C.d.R.: . 
C.d.G.:. 

Progetto: 2.01 REGOLAZIONE DEl SERVIZI PUBBLICI AMBIENTALI 

Conto: Altri servizi 

Bilancio D.lgs.2011/118: Miss. 09 Prg. 04 Tit. 1 Macr. 03 Conto finanz. U.1.03.02.99.000 

Atto autorizzativo 

determinazione dirigenziale numero 2015/182 del 28/12/2015 

Emittente: . 

Proponente: . 

Variazioni: 0,00 Assestato: 9.711,20 

Ordinato: 0,00 Buoni emessi: 0,00 

Liquidato: 0,00 Disponibilità: 9.711.20 

Pagato: 0,00 Disponibilità: 0,00 

Residuo: 9.711,20 

Tipo e/s: 00000 

Stat.3: 0000 Non specificato 

Stat.4: 0000 Non specificato 

Stato: D Definitivo 

Competenza: Dal 01/01/2015 al31/12/2015 

Fornitore: 

Acc.correlato: 

Investimento: 

Finanziamento: 

Visto. si certifica la regolarità contabile e la copertura finanziaria Stampato il28/12/2015 
della spesa- Art. 151, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

\!~:; 




